« cum curte et cellis et porticalis,

« silvis, salectis, arboribus fructiferis

« et infructiferis diversi generis, et
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dum Sarraceni venerunt. qui cuncta monasteria extra Romam

divastarunt funditus, ita ut etiam hoc monasterium .xlviii. annis

e. 198 B absque h abitatore esset. et post hanc divastationem
H
huius mo-

nasterii restaurator precipuus extitit venerabilis abbas Ratfredus ^'\

post cuius mortem Campo abbas tenuit huius regimen mona-

sterii ^^\ qui ordinavit in predicta cella unum prepositum ad

ipsum locum restaurandum, nomine Venerandum, quem acqui-

sivit ab abbate monasterii Sancti Insti de Tuscana, ac fecit ei

de predicta cella destructa libellum in tribus personis monacho-

rum succedentibus uno duobus, sicut consuetudo secularium mo-

nachorum tunc erat. unde et apparum ipse abbas apud se

retinuit. quo ingressus cito incolumem locum restituit. Va-

lentinus quoque Centumcellensis episcopus ipsam pcclesiam con-

io

12. ingressus] Così nel testo.

« flumen Minionem cum piscaria et

« aquimoUs suis, atque gualdo malore

« usque in locum qui dicitur Gallo-

te cantum, constitutum territorio Cen-

(f tumcellense sive Tuscanense »
;

Pflugk-Harttukg, Acta poiitifictim

Romanornm inedita, II, 57 ; Jaffé-

LòwENFELD, Regestapontificum,n. 3944.

(i)An. 930?-936? Cf. 1, 34. Nel-

l'aprile dell' anno 920 Acerisio di Sin-

truda « habitator castri Centucellen-

« sis » otteneva in prestarla dall'abbate

Ratfredo « res vestri monasterii in

« gualdo Sanct^ Mari? de Minione

« quas antea Hermerisius et Stepha-

« nus a vestro monasterio ad suam
« tenuerunt manum. idest casalinos

« desertos, et vineas desertas, ad la-

« borandum et fruendum, et annua-

« liter vobìs reddendum pensionem in

« mense augusti monet? roman? inve-

ce desia Sanct? Mari? de Minione dena-

« rios .XVIII. ». Largitorio, e. xxiii a.

E già l'abbate Tentone, che governò
la badia tra l'anno 883 e 1*888, aveva

fatta una concessione che mi par bene
riferire qui per intero perchè dimostra

l'esistenza dei diritti del monastero di

Farfa sopra Santa Maria in Minione in

un tempo di circa mezzo secolo an-

teriore alla fondazione del monastero

dei Ss. Cosma e Damiano.

In nomine Domini, ego Donatus peto vo-

bis, domne Tento vir venerabilis abbas, ut

mihi prestare iubeatis unum petium terre in

gualdo de Minione, in monte qui appellatur

Gosperti, ad casas editìcandum, seu et alias

terras in iam dicto gualdo, que pertinent ad

cellam Sancte Marie de Minione, quantascum-

que ad manus nostras detinere videmur, aut

nobis oportunitas fuerit peracto tempore suo

ad laborandum, seu cum nostris bestiis pabu-

landum, et ad pensionem per omnes annos

reddendum ad prepositum ve) custodem iam-

dicte celle de Minione in mense iulio argenti

denarios .xviii. de moneta sancti Petri qu^

melius in illis diebus cucurrerit, et si necesse

fuerit, guaitas ad mare faciamus. et si ne-

glexerimus, componamus vobis argenti mo-
netati solidos .1,. et si ad vestrum manda-

tum venire noluero ad iustitias faciendum,

et si filii vel nepotes mei voluerint, teneant

omnia secundum istam ordinationem, et sub

pena suprascripta. quod si noluerint, tollant

medietatem mobilium et frugum anteposito

edificio, et vadant ubi voluerint. actum in

carte iam diete celle de Minione. -|- Donatus

rogator. -j- Sintarus testis.
-J-

Gaiderisius.

-j- Odelprandus. -j- Leo notarius scripsit.

Largitorio, e. xviii a.

(2) An. 936?-962?
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secravit('\ Venerandus vero iam dictus prepositus, quandiu ibi

habitavit, ita obcdiebat Camponi abbati suisque successoribus sicut

et alii propositi facete consueverant. hoc namque tempore cepit

Benedictus qui dicebatur Campaninus edificare prclibatum mona-

5 sterium Sanctorum Cosme et Damiani in sua proprietate, sicut

pene omnes Romani sciunt, et adhuc supersunt plures qui re-

cordantur ^^\ quo completo, cepit iam dictus Benedictus querere

utilem monachum quem ibi abbatem preponeret. cui cum a qui-

busdam de ipso Venerando indicatum fuisset, cum consensu istius

IO monasterii abbatis cuius erat prepositus, ordinavit eum abbatem.

qui quandiu advixit cellam Minionis sepe dictam tenuit ad ius et

fidelitatem huius monasterii, et pensionem que in libello superius

nominato, quod secum portavit, sedebat, annualiter reddebat, et e. 199 a

aliud servitium abbatibus huius monasterii libenter exhibebat.

15 quo mortuo, successor suus abbas, Silvester nomine (3), cui libellum

predictum dimisit, cepit suptrahere illam pensionem quam dare

debebat. qua de causa magna controversia orta est inter illuni

et lohannem abbatem huius monasterii ante presentiam domni

Ottonis imperatoris primi in synodo generali que tunc facta fuit

20 in basilica Sancti Petri malori (-\ in qua cunctis videntibus

reinvestivit idem imperator lohannem abbatem de predicta cella

et dedit illi suum nuntium usque illuc qui et ibi eum investisset.

sed Lambertus Cecus restitit illi qui favebat parti alterius abbatis.

13. sedebat] Così nei testo.

(1) Di Valentino vescovo Cento- notizia tra l'anno 949 circa e il 973.

cellense si ha memoria intorno al- (4) È la sinodo assegnata al 967,

l'anno 940. Ci Ughelli, Italia sacra, di cui Ottone I in un diploma dato

X, 57; Gams, Series episcoporum, p. xi
;

il giorno 11 gennaio di quell' anno a

Calisse, Storia di Civitavecchia, Fi- favore del monastero di Subiaco dice

renze, Barbèra, 1898. Quest'ultimo che fu tenuta « in gremio basilicae

lavoro ha molto pregio perla storia « S. Petri apostoli .. .prò utilitate eius-

dei possessi farfensi nella regione vi- « dem ecclesiae et venerabilium lo-

cina a Civitavecchia. «corum». Ci. Muratori, Atitiq. Ital.

(2) Intorno a questa fondazione V, 465 ; Jaffé-Lòwenfeld, Regesta

d. P. Fedele, Carte del monastero dei pontijìcum, I, 471; Il Regesto Suhla-

Ss. Cosma e Damiano, \oc. eh. XXI, ij^. fc?;/5^, pubblicato a cura della R. Soc.

(3) Dell'abbate Silvestro del mona- rom. di st. patria da G. Levi e L. Al-
stero dei Ss. Cosma e Damiano si ha lodi, doc. 3. Lo Hefele la chiama
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imperator vero ipse ivit ad alias partes, et tunc ratio ipsa dilata

est usque ad tempus Ottonis secundi imperatoris. qui videlicet

imperator ira motus contra lohannem preFatum abbatem tulit ei

abbatiam et alteri dedit. qua de causa egressus lohannes abbas

de hoc monasterio abiit ad Azonem abbatem de Aventino suum
j

germanum, portans secum quedam prpcepta et aliquantas cartas

huius monasteri!, inter quas erat pr^ceptum de cella Minionis

et apparum iamdicti libelli. qu^ duo furatus est Ursus mali-

volus presbyter qui dicebatur de Male Pascià, qui et camera-

rius erat eiusdem lohannis abbatis('), atque vendidit ea pre- io

dicto Silvestro abbati Sanctorum Cosmp et Damiani, et tulit inde

triginta libras denariorum. ad quorum exemplar fecit sibi facere

idem abbas unum
||
falsum preceptum quod dicebat factum fuisse

a rege Hugone. ab hoc tempore ceperunt ipsi abbates iam

securius ipsam tenere cellam usque ad tempus Ottonis tertii im- 15

peratoris atque Hugonis huius monasteri! abbatis. quam con-

tentionem idem imperator legaliter, cum Consilio Silvestri vene-

rabilis pape atque consensu, necnon et Hugonis incliti marchionis,

cunctorumque iudicum Romanorum iudicio finivit, ut inferius ve-

raci stilo demonstrabimus^^^). ex quo iam tempore prefatus Hugo 20

« eine Synode in der Peterskirche,

« deren Details nicht bekannt sind «
;

Cotìciliengeschichte, IV, 628.

(i) Come si vedrà più innanzi, l'ab-

bate Guido di Farfa contese a Gre-

gorio figlio di questo prete Orso detto

di Malepassia il possesso di alcuni

beni che Gregorio, mostrando due

carte falsificate, sosteneva essere stati

concessi in terzo genere ai suoi ge-

nitori dall' abbate Giovanni.

(2) An. 999; R. F. doc. 437. La
importanza del placito relativo a que-

sta contesa è tale, che mi sembra in-

dispensabile riprodurlo qui in nota.

In nomine domini Dei salvatoris nostri

Illesa Ciiristi. anno Deo propitio pontificatus

domni nostri Silvestri summi pontificis et uni-

versalis secundi pape in sacratissima sede
beati Pelri apostoli primo, et imperanlis do-
mini nostri tertii Ottonis a Deo coronati ma-

gni et pacifici imperatoris anno .un., indi-

ctione .XIII., mense decembris, die secunda.

quia sanctos imperatores Deum semper pre

oculis habere sancitum est, quicquid in pu-

blicum gesta imperialia transtulerint nulla ra-

tione divelli potest, quicquid imperiali decreto

et iudicum firmis sententiis corroboratum est,

quicumque destruere nititur reus maiestatis

esse devincitur. et iccirco hanc brevem me-

moratoriam de precepto supradicti imperato-

ris, et consensu domni apostolici sive iudi-

cum, fecimus abbati Hugoni ex monasterio

Sancte Marig quod dicitur in Pharpha, de cella

Sancte Marig in Minione cum omnibus suis

pertinentiis, quia ex iure regali ipsius mona-
sterii esse convincitur, in eternum possideat.

Karolus quidem sancte memorie imperator

augustus in primis ipsam cellam de imperiali

deditione eidem venerabili monasterio dona-

verat, suique successores corroboraverunt.

postea vero abbas ipsius monasterii per em-

phiteusin Cartulam delegavit cuidam abbati

de monasterio Sanctorum Cosm^ et Damiani,

quod est situm. Rome Transtyberim in Mica

Aurea, in tribus abbatibus, diebus vitae illorum

tantum, uno post alium succedente, qua vero
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abbas eiusque successores tenuerunt ipsam cellam quiete, scilicet

sub ipso imperatore et Hugone marchione per .xxxi. anni pene

cartiila expleta, ceperunt abbates Sanctoriim

Cosmc et Damiani a iure et proprietate mo-

nasterii Sancte Marie suptrahere et ad illorum

monasterium destinare, qua de causa inter

ulrosque abbates grande litidium et seditio

orta est. ad ultimum vero supradictus Hugo
abbas monasferii Sancte Marie reclamavit

donino imperatori supradicto, ut exinde le-

gem faceret. deinde precepil domnus impe-

rator prcdicto Hugoni abbati ire cum suis

nuntiis ad Lateranense palatium ante presen-

tiam domni Gregorii pape, qui ilio in tempore

erat, ut lex ficret. advocatusque est Cìrego-

rius abbas monasterii Sanctorum Cosmc et

Damiani ad placitum. tunc ostensa sunt ibi

prccepta ex utraque parte atque relecta. et

apparuerunt quo crant monasterii Sancte Ma-
rie anteriora atque veraciora. postea vero

Gregorius abbas suprascripti monasterii San-

ctorum Cosme et Damiani ostendit unam fal-

sissimam brevem refutatoriani ubi contineba-

tur quod lohannes abbas antecessor Huqonis

abbatis monasterii Sancte Marie refutasset

eandem cellam temporibus beate memorie

domni Ottonis primi imperatori?, quod om-
nino falsum est. tunc Hugo abbas pre ma-

nibus tenebat capitulum, quod idem Otto im-

perator fecerat, de cartulis falsis, ubi con-

tinebatur : «Siquis aliquam cartulam falsam

«appellaverit, et per pugnam eam approbare

n voluerit, ut ita discernatur». quod et Hugo
abbas una cum suo advocato voluit facere

secundum suam Langobardorum legem. sed

hi qui ex parte Gregorii abbatis erant, neque

pugnam voluerunt recipere, neque ipsum bre-

vem ad manus collationis perducere, sicuti

lex precipit romana. ' tunc supradictus dom-
nus Gregorius papa, propter pecuniam quam
acceperat a Gregorio abbate, iratus est contra

Hugonem abbatem et surrexit et comprehendit

eum et posuit ei suam virgam in manu, ut

refutaret ipsam cellam. unde Hugo abbas

cepit fortiter reproclamare et dicere : « O
« domne papa, quare michi liane violentiam

«facis?» tunc ipse iterum atque iierum re-

futare tantum cogebat. quod et fecit Hugo
abbas potestate devictus. insuper tres cartu-

las ei tulit, et abbati Gregorio dedit inciden-

das. slatim Hugo abbas reversus ad impera-

torem cepit iterum proclamare, et narravit

omnia qualiter ei accidit. tunc domnus im-

perator promisit se iterum exinde legem fa-

cturum. sed casu accidente dilatatum est.

eodem presenti anno christianissimus impe-

rator Otto cum domno papa Silvestro et cum
Hugone marchione ad eundem monasterium

Sancte Marie in Pharpha pervenit. tunc pre-

dictus Hugo abbas venit in prcsentiam impe-

ratoris et pape cum preceptis supradictorum
regum Karoli et Hliidovici ceterorumque or-

dine regum. imperator vero suprascriptus nec

non et domnus papa, iustitia et legali iudicio

commoti, iusserunt eidem abbati venire Ro-
niam ut, quid inde acturi essent, iudicum scn-

tentia diffiniret. quod ita factum est. abbas
autem ille Gregorius imperialibus nuntiis ad

placitum provociitus, prius per lohannem dia-

conum Ravennatis fcclesip duabus vicibus, et

per lohannem prpfectum similiter duabus vi-

cibus. sed ille sciens nil se iustum habere,

fuga lapsus est. tunc imperator per consilium

iudicum investivit Hugonem abbatem de pre-

fata cella, salva querela, et dedit eum in ma-
nus Hugonis marchionis, ut simul cum ipso

pergeret ad ipsam cellam et si ibi Gregorium
abbatem invenirent, simul reverterentur ad

placitum. euntibus autem, invenerunt ibi

Gregorium abbatem, cui domnus Hugo mar-
chio ex parte imperatoris precepit, si suam
gratiam vellet habere, iret Romam ad placi-

tum. quod se promisit libenter facturum.

tunc predictus Hugo abbas ad statutum ter-

minum venit ad placitum. sed ille iterum

venire renuit. de qua causa domnus impe-

rator cogitare cepit, et iterum atque iterum

per suos nunlios usque duodecim vices vo-

cavit ad placitum. ille autem tot vicibus vo-

catus numquam venit sed in fugam conversus
est. quadam vero die, dum resideret domnus
Otto imperator in palatio, venit supradictus

Hugo abbas ante suam presentiam, prostra-

tusque ad pedes eius cepit fortiter proclamare,

et residentibus ibi cum eo domno Leone ar-

chiepiscopo sancte Ravennatis ecclesie, et

Gaudentio archiepiscopo Sancti Adelberti, et

Benedicto episcopo sancte Portuensis ecclesie,

Letone et lohanne prefecto dativis iudicibus,

Paulo eodem dativo indice, Gerardo gratia

Dei inclito comite atque imperialis miliiie ma-
gistro, Gregorio excellentissimo viro qui vo-
catur de Tusculana atque prefecto navali,

Gregorio viro clarissimo qui vocatur Miccinus
atque vestarario sacri palatii, Alberico filio

Gregorii atque imperialis palatii magistro, Fa-
rolfo a Sancto Eustathio, Teufredo et Bene-
dicto castaldiis Hugonis marchionis, ceteris-

que aliis residentibus vel astantibus, quorum
singula nomina enarrare longum est. tunc
ait domnus Otto imperator illis omnibus;
« Date michi consilium de hoc quid faciendum
«sit». respondentes iudices dixerunt: « Se-

«cundum legem, modo investituram perpe-

« tualem dare debetis huic abbati, et omnia
• illa instrumenta cartarum que ille Grego-
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curricula^'l quibus mortais, invasit eam Cadulus comes, sed

cito emendavit. deinde sub domno Heinrico imperatore, qui

reconfirmavit eam huic moaasterio per suum preceptum, ac sub

Rainerio marchione. sed neque Romani pontifices, quibus per-

tinet monasterium ipsum Sanctorum Cosme et Damiani, et ibi 5

«rius habet de suprascripta cella evacuare

. atque exinanire. quia lustinianus imperator

«precipit: '• Contumacem tertia vice voca-

«tum, datum iudicatum firmum est." item,

«in alio loco idem imperator dicit :
" Litiga-

«tor si se suptraxerit, et tertio acclamatus non

oapparuerit, inter absentes iudicium datum

«firmum est"», his vero diiabus sententiis

exoletis atque affirmatis, placuit domno Ot-

toni serenissimo imperatori augusto et illis

omnibus verum, quia experto et approbato a

iudicio iudicum et Consilio illorum omnium,

quod monasterium Sancte Marip in Pharpha

ipsam cellam Sancte Marie de Minione cum

omnibus suis pertinentiis possidere deberet in

perpetuum, et monasterio Sanctorum Cosme

et Damiani nichil pertineret. et continuo rein-

vestivit Hugonem abbatem suosque succes-

sores de suprascripta cella cum suis omnibus

pertinentiis in perpetuum. insuper et impe-

riale bannum super imposuit, ut si unquam

in tempore predictus Gregorius abbas suique

successores de predicta cella aliqua queri-

monia removere aut replicare adversus mo-

nasterium Sancte Marie presumpserit, aut ipsa

instrumenta superius damnata in placito esten-

dere voluerit, centum quinquaginta libras auri

cocti componat. sive potestas que cogere

voluerit, aut index qui iudicare vel ipsas car-

tulas damnaticias laudare maluerit, non solum

ipsi, sed omnis persona magna vel parva que

hoc facere presumuerit, similiter multetur,

medietatem camere imperatoris et medietatem

predicto monasterio Sancte Marie in Pharpha.

sic namque finitum est. unde prò futura me-

moria futuroque testimonio et cautela, hanc

brevem memoratoriam predictus domnus im-

perator, cum consensu domni nostri aposto-

lici sive iudicum, michi Petro scriniario san-

cte Romane Ecclesie scribere precepit. in

mense decembris, indictione suprascripta .xiii.

-j- Otto Romanorum Dei gratia imperator au-

gustus. -}- Leo sancte Ravennatis ecclesie ar-

chiepiscopus interfui et subscripsi.
-J-

Ar-

nolfus ecclesie episcopus interfui et

subscripsi. -j- Gaudentius archiepiscopus

Sancti Adelberti martyris interfui et subscri-

psi. -{- Johannes prefectus. -j- Leo Domini

gratia archarius sancte apostolice Sedis.
-J-
A-

drianus dativus iudex. -\- Paulus Domini

gratia dativus iudex. -j- Hugo marchio.

-}- Letus Domini gratia dativus iudex. y Gi-

rardus consul et dux. -j- Kgo Petrus scri-

niarius sancte Romane (*) qui supra scriptor

huius cartule, post testium subscriptiones et

traditiones suprascriptas, compievi et absolvi.

(i) Infatti l'abbate Ugo nel decem-

bre 1002 ordinò Graziano abbate del

monastero di S. Maria di Minione

da conservarsi nei diritti e nella pro-

prietà del monastero di Farfa. Ri-

ferisco il documento del Largitorio

(e. cccLXiii a) relativo a questa ordi-

nazione:

Gratianus abbas per iussionem domini Hu-

gonis abbatis huius monasterii ordinatus est

abbas in monasterio Sancte Marie de Minione

territorio Tuscanensi quod pertinet huic mo-

nasterio Sancte Marie Farfensi, et concessit

ei predictus domnus Hugo abbas prefatum

monasterium de Minione diebus vite eius cum
omnibus ipsius pertinentiis, et in toto comi-

tatù Tuscanensi et Centumcellensi ad ius et

proprietatem huius monasterii Sancte Marie

Farfensis conservandum, gubernandum et re-

gnlarem ordinem faciendum. pensione soli-

dorum .xx. et promisit predictus Gratianus

abbas, ut si ipsum monasterium Sancte Marie

de Minione a iure et proprietate huius mona-

sterii Sancte Marie de Farfa suptrahere vo-

luerit, et ipsam obedientiam prefato domno

Hugoni abbati eiusque successoribus et mis-

sis nostris facere noluerit, aut pensionem per

omnes annos non dederit, componat huic mo-

nasterio Sancte xMarie de Farfa auri libras .xx.

actum temporibus Silvestri pape anno .mi.,

mense decembris, indictione .i.

Segue a questo nel Largitorio un

altro documento, pressoché identico,

in data dell'ottobre 1003 (e. ccclxiiib),

che ripete le stesse cose, salvochè

alla concessione delle pertinenze nei

comitati Tuscanense e Centocellense

aggiunge quelle « in castello Corgniti

« et in civitate Orde», e pone come

pena di composizione sessanta invece

che venti libbre d'oro.

(•) Romane] Cosi nel testo.

CHRONICON FARFENSE. 17

iuxta habent civitatem Centumcellensem, aliquam unquam mo-

lestiam abbatibus monasterii Saiicte Marie de ipsa cella fecerunt (').

Incipit preceptum domni Ottonis imperatoris.

[In nomine sanct? et individua Trinitatis.] Otto superna favente ci?- ^^- 999-

_. . . , . T^ . . L'imperatore Ot-

j mentia Romanorum imperator augustus. si ?cclesias Dei sanctorumque eius tone ili riconosce

^ 1. i' • '^ r ^ • j' ^ • c conferma i diritti
restaurare studuenmus, divinitus [nos] remunerar! credmius. unde omnium del monastero sul-

fidelium nostrorum pr^sentium atque futurorum noverit universitasjqualiter
In^ljnjone^^"'*

Hugo monasterii quod dicitur in Pharpha veneranda genitricis Dei ac vir- c- 200 a

ginis Mari? venerabilis abbas, nostram adiens cl?mentiam, legem v?ram qu?-

10 sivit de cella Sanct? Mari? in Minione, quam Karolus, Hludovicus et c?teri

nostri antecessores coimperatores per eorum pr?cepta eidem monasterio tra-

diderunt et confirmaverunt, qu? sita est in territorio Tuscano. cumque ipsum

pr?fatum monasterium eiusque abbates per innumerabiles annos eandem cellam

tenuissent, quidam abbas pr?fuit dispersor monasterii, qui memoratam cellam

I j cuidam abbati de Sancto Cosma et Damiano in urbe Roma per scriptum trium

personarum tradidit et concessit. quo vero scripto legaliter expleto, c?pe-

runt abbates pr?libatam cellam suptrahere monasterio Sanct? Mari?, unde

Inter utrosque abbates orta est contentio. ambobus autem missis abbatibus

ad Gregorium papam, ex utraque parte ostensa sunt pr?cepta, et apparue-

20 runt, qu? abbatis monasterii Sanct? Mari? in Pharpha fuerunt, antiquiora et

v?raciora. et Gregorius abbas unam falsissimara refutationis cartam ostendit,

quod et abbas Hugo per pugnam discernere voluit. Gregorius autem papa

extra legem cum sua virtute fecit Hugonem abbatem eandem cellam refutare.

iterum autem s?pedictus Hugo abbas adiit nostram cl?mentiam, et omnia qu?

25 acta fuerunt in nostra enarravit pr?sentia. nos vero cognoscentes iniuste ea

diffinita sic esse, iterum inde legem fieri pr?cepimus. abbas quoque Grego-

rius nostris nuntiis||ad placitum provocatus, prius per lohannem Ravennatis e. 200 b

?cclesi? diaconum, postea per lohannem pr?fectum iterum iterumque vocatus

usque duodecim vices, sed ipse nostris nuntiis toties spretis, iniusta cogno-

me scens facta, fuga lapsus est. postea autem per iudicum sententiam et per

nostrorum fidelium quamplurium consilium, abbatem pr?dictum Hugonem de

ipsa cella Sanct? Mari? in Minione revestivimus in perpetuum, et per hanc

nostram imperialem et pr?ceptalera paginam confirmamus ipsam cellam cum

omnibus pertinentiìs monasterio et eius abbati Hugoni, quod dicitur San-

35 et? Mari? in Pharpha. omniaque scripta de eadem cella facta monasterio

4. Le parole tra parentesi quadrate mancano nel testo del Chronicon e si suppli-

scono togliendole dal Regesto.

(i) La contesa tra il monastero dei tardi essendo abbate Berardo I, ma fu

Ss. Cosma e Damiano e quello di definita negli anni 1072 e 1073 a fa-

Farfa, vedremo che si riaccese più vore dei Farfensi.

Cbron. Farf. II. 2
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Sanctorura martyrum Cosm? et Damiani sint annullata et in perpetuum exi-

nanita, ac monasterium Sanct? Mari? ipsam teneat cura omnibus pertinentiis

qu? ab antiquis temporibus illi pertinere visa sunt, et qu? noviter homines

per cartulas illuc contulerunt aut per libellaria in toto territorio Tuscano aut

Centumcellensi. si quis vero dux, marchio, comes, vicecomes, index aut ali-
j

quis homo magnus sive parvus monasterium Sanct? Mari? de eadem cella

disvestierit aut aliam legem eidem monasterio nocuam inde fecerit, sciat se

compositurum auri cocti hbras .ce, medietatem camer? nostr? ac medieta-

tem pr?fato monasterio suisque rectoribus in perpetuum. quod ut v?rius cre-

datur ab om.nibus, hanc paginam supter raanu propria corroborantes sigillari io

pr?cepimus. signum domni Ottonis C?saris invicti. Heribertus cancellarius

e. 201 A vice Petri Cumani episcopi recognovit. ||datum .ni. nonas decembris, anno

Qominic? incarnationis .dccccxcviiii., indictione .xiii., anno domni Ottonis

regnantis .xvi., imperii .mi. actura Rom?, feliciter, [amen] (0.

Anno vero pontificatus domni Gregorii quinti pape secundo, 15

imperii autem domni Ottonis imperatoris similiter secundo, pre-

sbyteri ecclesie Sancti Eustathii site in Platana reclamaverunt ad

domnum Gregorium papam et imperatorem Ottonem residentes

in basilica Beati Petri apostoli super Hugonem abbatem huius

monasterii, dicentes quod contenderet eis duas ecclesias Sancte Ma- 20

ri^ et Sancti Benedicti edifìcatas in Thermis Alexandrinis cum

casis, criptis, hortis, terris cultis et incultis, areis, columnis et

oratorio Salvatoris infra se, vel omnibus earum pertinentiis, sitas

Rome regione nona (^\ casu autem accidente, affuit ibi Hugo

3. Kel testo ilio con una virgoletta sopra la

(1) R. F. doc. 438. preceptionem, breve commemoratorium fa-

(2) An. 998; i^'. F. doc. 426. Anche ^l^''' ^"^^'J^'". °L^^
est contentio Inter pre-

^ '
1 1 .

sbiteros ecclesie Sancii Eustathu, que sita est

in questo caso la grande importanza
i„ Catana, qui reclamaverunt ad domnum

storica del placito m' induce a seguir Gregorium papam et imperatorem Ottonem,

l'esempio del Muratori e a pubblicarlo '^^^ residerent in basilica Beati Petri apostoli.

^ ^ , ^ .1 lune factus concursus populorum clamantium
per mtero testualmente come si legge ^ , . ,

-^j^ r
t: OD ut legem acciperent. inter quos fuerunt pre-

nci Regesto. sbiteri predicte ecclesie, videlicet Petrus pre-

sbiter secundus, Johannes presbiter tertius,

In nomine domini Dei salvatoris nostri Ihesu Albinus presbiter .1111., Eustathius presbiter,

Christi. anno pontificatus domni Gregorii Benedictus presbiter decastorius, (*) et cum
summi pontificis et universali? V pape, in eis cuncta illorum congregatio insimul com-
sacratissima sede beati Petri apostoli secundo, morans proclamabant qu^rimonii causa, atque

imperii autem domni Ottonis invictissimi im- dicebant : « Piissime imperator et omnium au-

peratoris similiter .11., indictione .xi., mense « gustorum auguste, supplicamus tuam cle-

aprilis, die .1111. ad laudem omnipotentis Dei « mentiam, ut legem habeamus de Hugone
et salvatoris nostri Ihesu Christi simulque

beate et superexaltate Dei genitricis virginis

Marie, ac decreto iudicum, et per imperialem (*) decastorius] Cosi nel testo.
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predictLis abbas. qui iussus ad ipsum placitum venlt, et inqui-

situs respondit: «Rogo vos, date michi indutias, quia neque iu-

te dices habeo neque advocatum » . tunc voluerunt ei dare ro-

« abbate monasterii Sanctc Marie quod situm

« est in Sabinis in monte Acutiano et iuxta

nflumen Pharpliam, qui contendit nobis duas

« ccclesias Sanctc Marie et Sancti Benedicti,

o quc sunt edificate in Thermis Alexandrinis,

« cum casis, criptis, hortis, terris cultis et in-

« cultis, areis, columnis et oratorio Salvatoiis

«infra se, ve! cum omnibus ad cas pertinen-

« tibus, sitas Rome regione nona in predictis

« Thermis Alexandrinis, sicuti reiacere vi-

« dentur inter hos fines : ab uno latere curtis

« et cripta quam detinet Lambertus filius Al-

« donis, et cripte quas detinent heredes Inge-

« baldi et Azonis, ab alio latere cripta quam
« detinet Theofilactus Neapolitanus cum ne-

« potibus suis, sicuti definitum est per muros
« et columnas, a .111. latere hortus quem de-

« tinent heredes de Bonizo et monasterium

« Sancti Andreequod situm est in monte So-

li racte, a .1111. latere via publica ». inter hanc

reclamationem, casti accidente, afFuit Hugo
predictus venerabilis abbas in basilica Beati

Petri apostoli, ipsa bora residebat in iudicio

domnus Leo archidiaconus sacri imperii pa-

lati! ex parte domni imperatoris una cum
lohanne urbis Rome prefecto et iudicibus ro-

manis, Gregorio primo defensore, Leone ar-

carlo, Atrocio, Petro, Paulo dativis iudicibus

ex parte domni pape, tunc statim fecerunt

venire Hugonem abbatem in iudicio, cui et

dixit predictus domnus Leo archidiaconus :

a Volo ut respondeas istis presbiteris qui que-

« rimonium habent super te ». ille autem re-

spondit : « Nescio de qua causa ». et domnus
Leo : « Deduabus ecclesiis cum casis et cellis

« suis, quas habes in Thermis Alexandrinis ».

etiam dictus abbas: «Rogo vos, date michi

« indutias, quia modo non sum paratus ad

« legem, neque iudices meos habeo, neque

«advocatum». etcontra ille: « Nequaquam,
«sed dabo tibi advocatum qui prò te respon-

«deat;». et abbas: «Volo scire si dederis

« michi advocatum romanum aut langobar-

« dum ». et ille : « Romanum dabo tibi ». et

abbas: « Nolit Deus ut res nostri monasterii

« aliquando sub lege romana vixisset, sed sub

a lege langobarda, propterea nolo romanum
« advocatum ». et ille: « Velis, nolis, legem

« romanam habes facere ». at coniradicebat

abbas nullatenus se facturum, nisi ex ore

domni imperatoris audisset. in tali autem al-

tercatione, predictus domnus Leomanibus suis

eum comprehendit per cucullam, et iuxta se

sedere fecit. cui et dixit : « Hodie non exies

« de isto placito, nisi legem feceris ». et ite-

rum abbas : « Ego non contradico legem, sed,

« si permiseris, guadimonium tibi dabo iuxta

« meam legem, donec vadam ad meum mo-
« nasterium et revertar cum advocato simul

et iudicibus «. tunc iussu domni impera-

toris data est ei indutia a tertia feria usque

in .VI. feriam. et abiit domnus abbas et re-

versus est .VI. feria, sicuti promiserat, cum
suo advocato et iudicibus. venientes autem
ante fores basilice Beati Petri apostoli ad San-

ctam Mariam in Turri, ubi iudicium datum
erat, tunc cepit dicere domnus abbas : « Ecce

« parati sumus legem facere sicuti promisi-

« mus». respondit domnus Leo prudentissi-

mus archidiaconus, una cum Ropperto vene-

rabili etiaudabili diacono etoblationario sancte

et apostolice Sedis. simulque domno lohanne

urbis Rome prefecto, et legum latoribus iu-

dicibus, et dixit : « Volumus scire si per legem

« romanam aut langobardam vultis defendi ».

tunc respondit Hubertus dativus index et

advocatus ipsius monasterii : « Secundum le-

« gem langobardam volumus nos defendere,

« quia per centum et eo amplius annos res

« nostri monasterii per legem langobardam

« defensata est, et precepta regalia exinde ha-

« bemus. sed si placet domno imperatori

« aliter fieri, non possumus contradicere ». ad

hpc domnus Leo dixit iudicibus romanis :

« Quid vobis videtur de hoc? » illi autem
respondcrunt : « Certe ista res nobis in dubio

«est, sed in providentia sit domni imperato-

« ris ». tunc surrexit domnus Leo, et abiit

ad imperatorem, et narravit ei omnia qug facta

sunt, et petiit ab eo Consilio, quomodo ve!

qualiter ei placuisset. tunc dixit ei impera-

tor: « Revertere ad iudicium. et interroga ab-

« batem et advocatum eius, si possunt probare

« per scripta aut per sacramentum aut per

« testimonia quod monasterium ipsum sub

« lege Langobardoruni defensatum fuisset, et

«ego nullatenus a sua lege eum suptraho».

et reversus in iudicium interrogavit eundem
abbatem et advocatum eius, quid de hoc di-

cerent. at illi ostendernnt confirmationem

factam a Hlothario imperatore, ubi contine-

batur quomodo diftìnitum est ante presentiam

predicti imperatoris, et domni Paschalis pape,

quod idem monasterium sub lege Langobardo-

rum vivere deberet, et sub tali privilegio esse

deberetsicutceteramonasteria infra regna Fran-

corum constituta sunt, idest Luxoviensium,

Lyrinensium et Agaunensium, et pontificem

Romanum nuUum dominium in iure ipsius mo-
nasterii haberet, excepta consecratione. e con-
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manum advocatum. et abbas: « Res nostri monasterii sub legc?

« langobarda viguit, propterea nolo romanum advocatum ». et

illi: « Velis, nolis, legem romanam facere habebis». et hoc se

abbas nuUatenus facturum respondit nisi audisset ex ore domni

tra defensores prpsbiterorura iam dictp ecclesie

Sancti Eustathii voi uerunt reprobare supradi-

ctam confirmaticnem. tunc decrevit domnus

Leo, qui ex parte domni imperatoris erat, ut

si abbas per suum advocatum legem potuisset

facere, quod neque per se ncque per ullam

submissam personam ipsa sua confirmatio fal-

sata esset, stabilis permaneret. ad hec advo-

catus monasterii, iubente domno Leone, vo-

luit sacramentum prebere cum suissacramen-

talibus, quod scripta ipsa falsa non essent, et

quod monasterium prfdictum per ipsam con-

firmationem per centum et eo amplius annos

se defensavit per legem Langobardorum. in-

super per pugnam et per testimonia probare

voluit. ad hec qui ex parte presbiterorum

erant hoc recipere noluerunt, quia dicebant

quod non oporteret eis. ad hec domnus Leo :

n Me oportet discernere et diffinire, et ad me
« pertinet, qui ex parte imperatoris sum. modo
« scio prò certo quod idem monasterium sem-

« per fuit sub tuitione regum, et per legem

« Langobardorum defensatum est. modo qup-

« rite abbatem undecumque vultis, et per suum
o advocatum vobis respondeat secundum suam
« legem ». ad hec presbiteri quesierunt advo-

catum qui prò eis qufreret. et datus est eis

Benedictus filius Stephani a Macello sub tem-
pio Marcelli, et proclamabat ita dicendo :

« Ego quero Hugonem abbatem de duabus ec-

« clesiis cum casis et cellis suis et criptis,

« pertinentibus ad ecclesiam Beati Eustathii,

« unde ab anterioribus nostrorum presbitero-

« rum carta tertii generis facta est anteriori-

« bus istius abbatis, in tribus personis, ad pen-

« sionem reddendam, et modo expleta est et

« ipse abbas nobis contendit ». ad hec Uber-
tus advocatus respondit : « Istas ecclesias cum
« casis suis, cellis et criptis, unde tu Hugo-
« nem abbatem qugsisti, per quadraginta annos
ipsum monasterium possedit ad proprie-

« tatem ». ad hoc advocatus presbiterorum
respondit: « Volo ut dicas si absque pen-
« sione tenuit ». ille aiitem respondit: « Mea
« lex non precipit ut aliter dicam, nisi quod
«iamdixi». et statim ostendit capitulum,
ubi continebatur quod de pensione non debet
respondere secundum suam legem sed de pos-
sessione, deinde indutiatum est usque ad al-

teram diem. veniente autem die sabbati, ite-

rum in iudicium affuerunt, et querimonium
fecit advocatus presbiterorum, sicuti prius
fecerat, eadem verba repetendo. et advocatus

abbatis respondit sicut et antea fecerat. in

tali pacto presbiteri ceperunt accusare advo-

catum monasterii ad domnum Leonem, quod
fallax esset. tunc domnus Leo considerare

cepit intra se, quid de hoc faceret, accepto-

que bono Consilio, eo quod essent ibi alii iu-

dices langobardi, preter ipsum advocatum, ut

posset veritatem discernere inter fallaciam,

fecit eum iurare per .mi. evangelia, ut ex illa

bora et deinceps v^rum iudicium iudicaret.

tunc fecit eum sedere in iudicio, ut iudicaret

secundum suam legem de hoc. ad hoc abbas

contristatus aiebat : « Domne, quare hoc fe-

ci cisti? tulisti advocatum meum, modo prò

a me quis respondet? » et ille: «Ego dabo

« libi alium advocatum prò eo ». tunc prfce-

pit Petro filio Ramerii de comitatu Reatino, qui

ex parte ipsius monasterii erat, ut ipse advo-

catus fieret. ad hec abbas : « Domne, iste advo-

o catus nescit respondere prò me», et domnus
Leo : « Ego do licentiam priori advocato tuo,

a ut eum instruat qualiter respondeat ». in

tali altercatione dixit domnus Leo iudicibus

romanis : «Quid vobis videtur de hoc?» et

illi : « Ecce querimonium diffinitum est. lan-

o tum iudex Hubertus, qui est langobardus,

a diffiniat, quia nobis non pertinet de hoc iu-

« dicium dare » . et domnus Leo precepit Ru-

berto, ut iudicaret. tunc Hubertus dixit:

« Ego non indico nisi quod scriptum in ma-

(' nibus teneo ». et statim ostendit capitulum

ubi continebatur quod sancta et venerabilia

loca secundum legem langobardam per qua-

draginta annos possunt per sacramentum pro-

bare suam possessionem, et nullum aliud iu-

dicium dedit predicto abbati, nisi ut iuraret

suus advocatus cum sacramentalibus suis quod

predictf ecclesie cum pertinentiis suis pos-

sessi essent per quadraginta annorum curri-

cula a suo monasterio ad proprium. tunc

domnus Leo dixit iudicibus romanis: «Quid
o vobis videtur? » at illi omnes unanimiter

affirmarunt quod rectum iudicavit secundum

suam legem. ad hec advocatus prcparatus fuit

cum suis sacramentalibus, et volebat indicare,

at contra advocatus presbiterorum: « Ego tibi

« dabo testimonia quod infra ista annorum
o curricula pensionem a vestro monasterio ac-

« cepimus ». et Hubertus iudex : «Nostra lex

« non precipit, ut advocatus domni abbatis de

« pensione respondeat, nisi ut possessionem

« probet. ego non indico ut aliud faciat prf-

« dictus abbas, sed si placet domno Leoni et
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imperatoris. tunc per cucullam apprehensus ibidem sedit coactus.

iussu autem domni imperatoris indutias accepit a tertìa feria usque

in sextam feriam. abiens autem abbas, die quo ||iussus est cum

advocato et iudicibus reversus est. interrogatus autem per quam

e. 20I B

n iudicibus, ut dent presbiteri testimonia qui

K probeiit quod pensionem accepisset ipsa ec-

« desia a iam dicto monasterio, dabit et

« domnus abbas testimonia ex parte sua, et per

« pugnamdiscernatur». tunc omnibus placuit,

et domnus Leo precepit prgsbiteris ut darent

testimonia, et dixit mdicibusromanis: « Vos
« dicite, quot testimonia debent esse secun-

« dum vestram legem ». illi autem responde-

runt : « Tres idonei testes ». et aliata sunt

tria testimonia in conspectu iudicum, quorum
nomina liec sunt : Castorius, lohannes sutor,

Benedìctus de Leone subdiacono, tunc dixit

Leo iudicibus : « Quid de hoc debet esse ? »

illi autem responderunt : « Separate eos ab in-

« vicem, et interrogate ut non audiat unusde
a altero quid loquatur ; et si dixerint uno ore

« vpritatem, recipiantur, sin autem aliter lo-

fi cuti fuerint et unam sententiam non dede-

« rint, fallaces erunt per omnia, et non sunt

« recipiendi neque ad pugnam debent venire».

tunc interrogaverunt eos sigillatim, et inventi

sunt discordes. et iterum domnus Leo dixit

iudicibus : a Ne forte dicant homines quod

« iniuste iudicetis, veniant similiter ad iudi-

« cium altera vice, et interrogamus eos iuxta

a priorem interrogationem, et Deus de hoc di-

« scernat veritatem ». quod et factum est, et

inventi sunt fallaciores per omnia, tunc dixit

domnus Leo iudicibus : « Indicate Inter illos».

et iudicaverunt iudices et dixerunt quod te-

stes falsi essent et abiciendi ex placito, et pre-

sbiteri refutaverunt predictas gcclesias donino

•abbati cum suis pertineniiis. tunc iterum dixe-

runt, qui ex parte presbiterorum erant, quod
advocatus domni abbatis cum suis sacramen-

talibus deberent iurare de possessione supradi-

cta. tunc interrogavit domnus Leo Hubertum
iudicem langobardum, si esset hec lex. at

ille dixit: « Non est lex, sed si vobis placet,

« faciat advocatus domni abbatis sacramen-

«tum». ad hfc omnes iudices romani con-

corditer una voce dixerunt, non debere Lan-
gobardum iurare sine asto. et affirmaverunt

omnes et dixerunt ut iuraret unus ex presbi-

teris aut advocatus illorum, ut hoc quod que-

sierant rectum qufsissent, etpostea advocatus

domni abbatis iurasset cum suis sacramenta-

libus. ad hfc noluerunt presbiteri iurare ne-

que advocatus eorum, et inventi sunt fallaces.

impletusque est ille sermo qui dictus est:

« Vincat ergo Christus, qui est via, veritas et

« vita, et occidat iniquitas». tunc precepe-

runt iudices ut refutarent presbiteri domno
abbati predictas duas fcclesias cum pertinen-

tiis suis. et apprehenderunt baculum simul

etcartam per quam litigabant, et refutaverunt

atque dederunt in manus domni Hugonis ab-

batis et Huberti advocati sui. et tenente

domno abbate ipsam cartam in manu, iussu

domni Leonis tulit Leo arcarius sancte Sedis

apostolice cultrum et signum sanctg crucis in

ea, abscidendo per medium, fecit, et reliquit

in manu domni abbatis in conspectu omnium
ibidem residentium et circumstantium. quod

si in quocumque tempore a iam dictis pre-

sbiteris aut successores eorum aliqua cartula

de prgdictis locis inventa aut reperta fuerit,

et cum ea per qualemcumque insurgentem

personam magnam ve! parvam ad predictum

monasterium litigare vel calumnias inferre

temptaverint, non solum cartula ipsa vacua

permaneat, sed etiam composituri existant auri

optimi libras decem, medietatem regi et me-

dietatem ipsius monasteri! rectoribus, et post

solutam penam hunc brevem memoratorium

in omni robore firmitatis permaneat. unde prò

futura memoria et cautela, ut a modo et usque

in finem seculi predictum monasterium eccle-

sias duas in integrum cum casis, hortis, cri-

ptis et parietinis suis, sive oratorio Salvatoris,

securo et quieto ordine detineat, sicuti dictum

est, usque in finem seculi. propter hoc su-

pradicti iudices michi Benedicto scriniario san-

cte Romane Ecclesie, in qua ipsi propriis sub-

scripserunt manibus, in mense et indictione

suprascripta .xi. scribere prgceperunt, sicuti

dictum est. x Robertus sancte Romang Ec-

clesie oblationarius interfui et subscripsi testis.

-|- Leo sacrosancti palatii archidiaconus et mis-

sus interfui et subscripsi.
-J-

lohannes prefe-

ctuscomes palatii atque dativus index, -{-ego

Gregorius Domini gratia primicerius defenso-

rum interfui et subscripsi. -j- Leo Domini
gratia archarius sancte apostolice Sedis.

-j- Adrianus dativus index. -{- Petrus Dei

nutu dativus iudex. Paulus dativus iu-

dex. ^- ego Hubertus iudex et advocatus

ipsius monasterii interfui et subscripsi.
-J-

ego
Petrus filius Rainerii ibidem fui et subscri-

psi. -}- Gualafossa ibi fui et subscripsi.

•j- Teuzo filius Benedicti ibidem fui. -j- ego

Benedictus scriniarius sancte Romane Eccle-

sie qui supra scriptor huius brevis comme-
morationis, post testium subscriptiones com-
pievi et absolvi.
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se legem defendere vellet, respondit Hubertus dativus iudex et

huius monasterii advocatus: « Secundum legem langobardam nos

(( defendimus, quia per centum et eo amplius annos res nostri

« monasterii sic defensata est ». quod cum imperatori fuisset

relatum, dixit: « Si ipsum monasterium per legem Langobardo- 5

« rum fuit defensatum, a sua lege nullatenus suptraho eum ».

tunc prefatus abbas ostendit confirmationem factam a Hlothario

imperatore, ubi continebatur quomodo diffinitum est ante presen-

tiam predicti imperatoris et domni Paschalis pape, quod hoc mo-

nasterium sub lege vivere debeat Langobardorum, et sub tali io

privilegio sicut cetera monasteria regni Francorum, ide^t Luxo-

viensium, Lyrinensium et Agaunensium. et pontifìcem Romanum

nullum dominium in iure ipsius monasterii haberet, excepta con-

secratione. quam confirmationem advocati presbyterorum vo-

luerunt reprobare, ad hec advocatus huius monasterii, iubente 15

domno Leone, qui erat archidiaconus et ex parte domni impe-

ratoris, voluit sacramentum prebere cum suis sacramentaUbus quod

scripta ipsa falsa non essent, et quod hoc monasterium per ipsam

confirmationem per centum et eo amplius annos se defensavit

per legem Langobardorum. insuper per pugnam et per testi- 20

monia probare voluit. sed presbyteri recipere noluerunt, dicentes

e. 202 A quod non oporteret eis. ad hec domnus Leo : « Modo scio
]
prò

« certo quod idem monasterium semper fuit sub tuitione regum

« et per legem Langobardorum est defensatum. nunc querite ab-

« batem et respondeat vobis secundum suam legem » . tunc advo- 25

catus presbyterorum quesivit domnum abbatem de duabus pcclesiis

suprascriptis,etdicebat quod de eis ab anterioribus illorum presby-

terorum carta tertii generis facta fuisset anterioribus eiusdem ab-

batis in tribus personis ad pensionem reddendam. ad hec Hubertus

advocatus respondit quod hoc monasterium per quadraginta annos jo

possedit eas ad proprietatem. et ostendit capitulum ubi conti-

nebatur quod de pensione non deberet respondere sed de pos-

sessione, secundum suam legem. et tunc indutiatum est in al-

teram diem. in qua querimonio facto sicut prius, responsumque

28. Nel testo fuisse

CHRONICONFARFENSE. 23

est ut supra relatum est. tunc presbyteri accusare ceperunt no-

strum advocatum ad domnum Leoiiem, dicentes illum esse fal-

lacem. sed doranus Leo, accepto utiliori Consilio, fecit eundem

advocatum iurare per quatuor evangelia, ut ex illa bora et dein-

5 ceps verum iudicium iudicaret, et dedit alium advocatum prò eo,

Petrum filium Rainerii comitatus Reatini. et inquisivit domnus

Leo iudices romanos, quid sibi videretur de hoc. et responde-

runt: « Index Hubertus, qui est langobardus, diffiniat, quia nobis

«non pertinet de hoc indicare», tunc Hubertus ostendit capi-

io tulum ubi continebatur quod sancta et venerabiHa loca secundum

legem langobardam per quadraginta annos possent per sacramen-

tum probare suam possessionem. et ita
||
iudicavit Hubertus e. 202 b

index. tunc preparavit se advocatus domni abbatis ut sic iuraret

cum sacramentaUbus suis. et omnes iudices romani affirmarunt

ij quod recte iudicasset Hubertus secundum suam legem. at contra

advocatus presbyterorum dare volebat testimonia quod infra ipso-

rum curricula annorum pensionem accepissent ab hoc monasterio.

deinde Hubertus respondit: « Nostra lex non precipit ut de pen-

« sione respondeat advocatus domni abbatis, sed tantum de posses-

20 « sione, nec ego aliter indico. tamen si placet domno Leoni

« et iudicibus, dent presbyteri testimonia, dabit et domnus abbas

« sua, et discernatur per pugnam ». et placuit omnibus, et

dederunt presbyteri tria testimonia, quorum nomina sunt: Casto-

rius, Johannes sutor, et Benedictus Leonis subdiaconi. qui se-

25 cundum legem ab invicem separati et interrogati, bis, et primo

quidem, discordes tunc inventi sunt per omnia fallaciores. tunc

iudicaverunt iudices quod falsi essent testes et abiciendi ex pla-

cito, et presbyteri refutarent ipsas ecclesias domno abbati cum

pertinentiis suis. iterum pars presbyterorum dicebat ut advocatus

jo domni abbatis de possessione supradicta iuraret cum sacramen-

taUbus suis. de quo interrogatus Hubertus respondit: « Non est

(( lex, sed si iudicibus placet, faciat advocatus domni abbatis sacra-

« mentum ». ad hec omnes iudices romani concorditer dixerunt

non debere Langobardum sine asto iurare. tunc affirmaverunt

3j omnes, ut aut unus presbyterorum aut advocatus iuraret eorum,

ut hoc quod quesierant rectum qupsissent, et post hec advo-
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catus
II

domni abbatis iuraret cum sacramentalibus suis, sed ncque

prpsbyteri neque eorum advocatus iurare voluit. inventi sunt

enim fallaces. post hec iudicantibus iudicibus, prpsbyteri appre-

henderunt baculum et in manibus domni Hugonis abbatis et

Huberti eius advocati prefatas ecclesias refutarunt cum carta 5

per quam litigarunt. et si quolibet modo litem removere vo-

luerint vel temptaverint, componere se statuerunt libras .x. auri

optimi, medietatem regi et medietatem rectoribus huius mo-

nasterii.

Ipso quoque tempore litis erat intentio inter domnum Hugo- io

nem abbatem et Benedictum comitem de curte huius monasterii

que vocatur Sancti Gethulii, quam vi abstulit ab hoc monasterio

et sibi usque tunc retinuit. quapropter prefatus abbas cottidie

ad domnum Gregorium apostolicum, et ad Ottonem piissimum

imperatorem cottidie proclamabat, ut legem exinde haberet. 15

tunc ex utraque parte amici surrexerunt et infra urbem Romam,

iuxtaThermas Alexandrinas, intra ecclesiam Sancte Marip que est

huius monasterii iuris, ante presentiam legislatorum, iudicum et

nobilium hominum, conduxerunt ilios in pactum et convenien-

tiam, et coram omnibus apprehendit suprascriptus Benedictus 20

Comes virgulam in manu et refutavit ad domnum Hugonem ab-

batem in proprium ipsam curtem Sancti Gethulii cum duobus

casalibus circa se, unum quem ad laborandum detinuit Petrus

presbyter et aUum quem detinuit Johannes qui dicebatur San-

guinarius,
||
et medietatem eiusdem curtis Sancti Gethulii cum ipsa 25

ecclesia in integrum. exceptis ambobus castellis Tribuci. et

si aUquando contra hec agere temptaverit, componere se in hoc

monasterio spopondit auri optimi libras .xx. ^'\

Eodem etiam anno, quedam Tederanda anelila Dei optulit in

hoc monasterio res suas territorii Sabinensis ubi dicitur Ripa, 30

iuxta murum antiquum. de qua anathema terribile pavendamque

constituit maledictionem, ne quis de hoc monasterio auferre tem-

ptaverit sive per scriptum tertii generis sive quolibet modo (^\

(i) An. 998; R. F. doc. 428. « prascriptas res de ipso suprascripto

(2) An. 998; i^. F. doc, 422. L'ana- «monasterio auferre temptaverit...

tema suona così : « Et qui ipsas su- « sit anathematizatus et maledictus a
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Temporibus autem lohannis XVI pape, idem domnus Hugo

abbas in hoc monasterio res territorii Sabinensis ubi dicitur Lo-

nianus (^).

Item, Adam fìlius Azonis refutavit et reddidit in hoc mona-

5 sterio et in manus domni Hugonis abbatis per cartulam concam-

• biationis castellum qui dicitur Rocca et campum qui dicitur Cal-

vianus. fines Rocce : a duobus lateribus rivi, a tertio latere ipsi

rivi coniuncti, a quarto latere petrp fixc et terra huius mona-

sterii. fines autem campi : a primo latere via, a duabus partibus

IO rivi, a quarto latere rivi coniuncti. huius campi medietatem. et

in Gonfienti, ubi dicitur Pompeic, iuxta fluvium Pharpham, mo-

diorum .vi. cum aquimolis quc ibi cdificari poterunt et cum ec-

clesia tunc destructa. interposita pena auri optimi librarum .x. ^^\

item, quidam viri nobiles et consanguinei Tyburtine civitatis do-

15 naverunt et concesserunt in hoc monasterio
||
et domno Hugoni e. 204 a

abbati ecclesiam Beati martyris Adriani atque Natalie cum curte

ante eam et domibus scandoliciis duabus circumdatis parietinis

antiquis a duobus lateribus, et cum horto in circuitu eiusdem ec-

clesie, et terra pastinata arboribus olivarum et nucum et cetero-

20 rum pomorum pomiferorum fructiferorum vel infructiferorum, et

cum criptis ac tetris sementariciis, et cum introitu et exitu suo

per carrariam viam publicam, et omnibus eius pertinentiis, posi-

tam infra civitatem veterem que vocatur Albula non longe a civi-

tate Tyburtina in loco qui vocatur Marini, cuius fines sunt: ab

25 uno latere terra heredum cuiusdam Stephani Gambefracte et

lohannis clerici qui dicitur Vomme, a secundo latere terra here-

dum quondam Rodonis, et in ipso latere terra heredum cuiusdam

2. abbas - Sabinensis] Cosi nel testo ; manca evidentemente qualche parola. 6-'j.A

margine^ sembra di mano di Gregorio, si legge la correlatone Cabianus_, e anche nel Re-

gesto è scritto Cabianus

« .cccxviii. patribus qui in Niceno pete spesso nei documenti del Regesto.

«concilio sanctos canones fecerunt, (i) An. 1003; R. F. doc. 418. Il

« et cura luda traditore, atque suis documento del Regesto contiene la do-

« magistris Anna et Caipha, Herode nazione di un terreno situato nel luogo

« et Pilato, tradatur eterno incendio, detto Loniano, fatta da Roccione,

« et in ultimo iudicii die reddat ra- Pietro e Francone figli di Martino,

«tionem». È un anatema che si ri- (2) An. 1003; R. F. doc. 419.

Chron. Farf. II. 2*
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Benedicti de Ursa, et lohannis Theodor!, a tertio latere carbonaria

antiqua et vinea deserta heredum cuiusdam Sergii maioris, et in

ipso latere vinea Stephani Zeldonis, a quarto latere terra quam

detinet Beati Petri apostoli ecclesia, que ponitur Inter Duos Ludos,

iuris cuiuscumque esse dinoscitur. et portionem suam de terris 5

sementariciis in fundo Oriali, inter consortes parentum eorum vel

aliarum partium, trans fluvium Tyberim. et pratum ad modia

duo in fundo Prato Publico. et terram sementariciam ad mo-

dium unum in Ampitheatro. et modium unum in fundo Abenza.

et terram semen||tariciam in fundo Pensioni, et concesserunt in io

hoc monasterio, sicut antea concesserant in ecclesia Sancti Adriani,

terram sementariciam cum verialibus et padulectis et criptis in

fundo Persiceta infra consortes suos. et vinearum petias tres in

fundo Ferrata, et terram vacantem in fundo Noceti, et vinearum

rasules .1111., et terram ad modia duo tritici in fundo Mercorano, 15

et ad modia tria in fundo Cesarano Caldane, et terram in fundo

Aquacombi, et terram in tribus locis in fundo Fortinulo, et mo-

dium .1. in fundo Vallis Longe, et modium .1. in fundo Sentiano,

et terram sementariciam in fundo Cassano, et sedimen terrp ad

casam faciendum foris muros civitatis Tiburtine, et medietatem 20

domus antique cum parietinis suis intra civitatem Tyburtinam in

regione Vicus Patricii (^). item, quidam Petrus comes fiUus Gui-

nisii comitis dedit et tradidit in monasterio Sancte Marie in Mi-

nione, quod est cella huius monasterii, unam ecclesiam Sancti An-

geli prope Corgnitum cum mille quingentis perticis de terra ad 25

perticam pedum .xii. Liutprandi regis, cum arboribus et omni

accessione sua super se habente (^).

Cum autem resideret quodam tempore in territorio Marsicano

in villa Transaquas, in ipsa turre, Oderisius comes filius Rainaldi

comitis prò iustitia facienda cum iudicibus et bonis hominibus, 30

venit domnus Hugo abbas cum Tebaldo filio Adelberti de supra-

dicto
II

Marsi advocato suo, et querelatus est adversus Rainaldum

comitem de ecclesia Sancti Leucii in territorio Marsicano supra

9. Ampitheatro] Così nel testo.

(i) An. 1003 ; ^- P' doc. 420. (2) An. 990; R. F. doc. 421.
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civitatem in villa de Atrano cum omnibus pertinentiis vel adia-

centiis eius, que pertinet buie monasterio. statim vero per iudi-

cium iudicis et bonorum hominum Rainaldus comes et Oderisius

Comes per imam virgam revestìerunt prefatum abbatem ad par-

5 tem huius monasterii de ipsa ecclesia Sancti Leucii cum pertinen-

tiis eius et adiacentiis in toto comitatu Marsicano ('). item, in

territorio Sabinensi refutata est in hoc monasterio terra ubi dicitur

Turris suptus ipsam civitatem (^\ item, Postmontem refutata

est in hoc monasterio terra cum vinea ubi dicitur Baniolus et ca- *

IO salis qui dicitur Franconis <^5). item, alias res in Bacciano ('^).

item, in Salisano et Grassiano refutaverunt Adam filius Azonis et

Buco filius eius in hoc monasterio per hos fines: ab uno latere

rigus Grassiani, a secundo latere fossatus veniens in viam publi-

cam, a tertio latere rigus et fossatus de monte C^se veniens in Pe-

15 tram Casariam, a quarto latere tenentes Mictio et Johannes et Petrus,

et veniens in rigum de Portella, et ab ipso in pedem montis Salisani

et usque in pedem montis Signantis cum fine Campi Longi, et

venientes in rigum qui pergit a Massa ^^\ item, in Terentiano

alia res refutata est in hoc monasterio et domno Hugoni ab-

20 bati ^^\ item, Bucco filius Ade refutavit scriptum suum terre

in Salisano, et Grassano, et recepit pretium
|]
a domno Hugone e. 205 b

abbate valens hbras .iir. (7). item, Rome de Campo Agonis in

hoc monasterio refutata est terra inter hos fines: a tribus late-

ribus cripte Agonis, a quarto latere via publica W. item, in ter-

25 ritorio Sabinensi de Coroliano, et de Noccla, et de toto casale

Civitelle refutata est terra in hoc monasterio et terra de Cer-

quito (9). item, in territorio Reatino tenebat Teduinus comes res

huius monasterii, et terram in Plage, casalem primum de Civi-

tella, et casalem de Ficu, et casalem Sancti Angeli ad Fenoclum,

30 et res quas Petrus Espalde in hoc monasterio per cartulationem

dedit; et requirebat in placito omnia hec domnus Hugo abbas

12. Buco nel testo, ma altrove e nel Regesto Bucco

(i) An. 999; R. F. doc. 430. (6) An. 999; R. F. doc. 436.

(2) An. 999; R. F. doc. 432. (7) An. 999; R. F. doc. 440.

(3) An. 999; R. F. doc. 433. (8) An. 999; R. F. doc. 441.

(4) An. 999? R. F. doc. 434. (9) An. 1000; R. F. doc. 442.

(5) An. 999; R. F. doc. 435.
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ad opus huius monasterii. et confessus est Teduinus comes in

ipso placito coram omnibus non se ea omnia contendisse nec

tenuisse ullo modo nisi per fegum ab eius antecessore abbate,

et rogatus a cunctis domnus abbas Hugo tradidit ei in fegum

ipsas res usque Saltum, et usque Turanum, et usque Sanctum Pa- 5

ternianum, et usque rivum Liciniani quomodo perglt in Tu-

ranum, in integrum; exceptavit pcclesiam Sanct^ Agathes <^').

item, in territorio Sabinensi concessa est in hoc monasterio res

loliannis qui vocabatur Dodo filii Roccionis de Salisano: ab uno

latere via publica, a secundo iatere rigagines qup currunt in Cras- io

sianum, a tertio latere res Sancte Marie, a quarto latere rivi con-

iuncti. et de Galuniano: ab uno latere via publica, a secundo

e. 206 A et tertio rivus, a quarto latere res huius monasterii.
||

et de Fac-

ciano: ab uno latere via puMica et terra Sancte Mari^, a secundo

latere rigagines que currunt in alium rigum, a tertio latere rigus 15

qui decurrit ex aqua Latronis et venit in montem Ote, a quarto

latere rigagines que currunt in Bruscitum et veniunt in viam pu-

blicam, et terra Sancte Marip ^^\ item', aliorum hominum res in

suprascripto Bacciano, et in Galoniano, et in Salisano ^3). item,

Postmontem ubi dicitur Scaplianus refutata est terra et vinea quam 20

tenuit Martinus Costallia ad laborandum eiusdem casalis tertia

pars ^'^\ item, ubi dicitur coUis Sancti Martini et villa Terria

domnus Hugo abbas suscepit per concambium ad opus huius mo-

nasterii res ad modia viginti tria, per unumquodque modium ha-

bentes in longitudine cannas .xx. et in latitudine in omni loco 25

cannas .x. ad cannam pedum .x. legitimi cubitalis, iuxta rigula-

gines a Ponzano et de Similiano. prò quibus dedit in concam-

bium in colle iuxta castellum Cuphi ad modia vigintiduo (5).

item, in Petrorio, in quo est ecclesia Sancti Petti, concessa est in

hoc monasterio quarundam rerum medietas a Guidone filio Fa- 30

rolfì iuxta viam publicam et limites ac muros antiquos ^^\ item,

13-14. Facciano nel testo e anche nel Regesto, ma più sotto e altrove ricorre la

forma Baccianus 17. Nel Regesto Brusclitum 21. Nel Regesto Castallia

(i) An. 1000; R. F. doc. 443. (4) An. 1002; R. F. doc. 446.

(2) An. looi ; R. F. doc. 444. (5) An. 1002; R. F. doc. 447.

(3) An. 1002; R, F. doc. 445. (6) An. 1003; R. F. doc. 448.
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quidam lohannes Bovis de Carino investivit et tradidit in hoc

monasterio medietatem clausure que est iuxta terrani Sancte Marip

suptus ecclesiam Sancti Petri, et de alia medietate quartam partem

cum forma
||
aquam continente, prò redemptione anim^ sue et duo- e. 206 b

5 rum filiorum suorum qui eo die defuncti sunt, et in eadem ec-

clesia Sancti Petri sepulti ^^\ item, Transaricus filius Maifredi